Segunda-feira, 05 de janeiro de 2026 às 06:57, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 7873304: RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 01/2026

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026, COM RECURSOS

PROVENIENTES DO SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO NO

EXERCÍCIO DE 2025

ENTIDADE

CONSAD - Cons. Interestadual e Intermunicipal de Mun. de SC, PR e RS, de Seg.

Alimentar, Atenção a Sanid. Agrop. e Desenvolvimento Local

MUNICÍPIO

São Miguel do Oeste

https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:7873304

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:7873304

Página 1 de 1

Consórcio Interestadual e Intermunicipal de Municípios – Santa Catarina, Paraná e Rio Grande do Sul – De Segurança

Alimentar Atenção a Sanidade Agropecuária e Desenvolvimento Local – CONSAD – CNPJ: 07.242.972/0001-31.

Rua 31 de Março, n° 1037, Salas 3 e 4, Centro – São Miguel do Oeste/SC. Telefone: 49-3622-2739.

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 01/2026

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026, COM

RECURSOS PROVENIENTES DO SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO NO EXERCÍCIO DE 2025.

O Consórcio Interestadual e Intermunicipal de municípios de Santa Catarina, Paraná e Rio Grande do Sul de

Segurança Alimentar, Atenção a Sanidade Agropecuária e Desenvolvimento Local – CONSAD, Pessoa Jurídica de Direito

Público, na forma de associação pública, inscrito no CNPJ sob n° 07.242.972/0001-31, neste ato representado por seu

Presidente Senhor Gilberto Belegante, Prefeito municipal de Paraíso/SC, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pelo Protocolo de Intenções e pelas Alterações Contratuais do Contrato de Consórcio, bem como pela

Resolução Administrativa n° 13/2025 - CONSAD e Resolução Administrativa n° 14/2025 - CONSAD, torna público que

aprovou a seguinte:

Artigo 1° - Fica autorizado abertura de Crédito Adicional Suplementar (Superávit Financeiro), com valores

referentes ao Exercício Financeiro de 2025 (advindo de sobras de contratos de rateio de folha, manutenção/serviço e

material permanente) no valor de R$ 813.000,12 que serão utilizados nas seguintes dotações orçamentárias no Exercício de

2026:

• 3.1.90.00.00.00.0000 Aplicações Diretas..................R$ 605.425,60

• 3.3.90.00.00.00.0000 Aplicações Diretas..................R$ 172.194,68

• 4.4.90.00.00.00.0000 Aplicações Diretas...................R$   35.379.84

                                                                                                                                                        R$ 813.000,12

Artigo 2° - Fica autorizado abertura de Crédito Adicional Suplementar (Superávit Financeiro), com valores

referentes ao Exercício Financeiro  2025 (advindo de sobras de contratos de rateio de material permanente) no valor de R$

27.060,96  que serão utilizados nas seguintes dotações orçamentárias no Exercício de 2026:

• 4.4.90.00.00.00.0000 Aplicações Diretas...................R$ 27.060,96

                                                                                                                                                                           R$ 27.060,96

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se definições em contrário.

São Miguel do Oeste - SC, 05 de janeiro de 2026.

Gilberto Belegante

Presidente Consórcio

Registra-se e publique-se

Elisete Simioni

Diretora Administrativa e Financeira

GILBERTO
BELEGANTE:7
0782229972

Assinado de forma
digital por GILBERTO
BELEGANTE:7078222
9972
Dados: 2026.01.05
06:55:03 -03'00'

ELISETE
SIMIONI:0408
0717962

Assinado de forma
digital por ELISETE
SIMIONI:04080717962
Dados: 2026.01.05
06:56:22 -03'00'

		2026-01-05T09:57:39+0000